
1 
 

 
 

Rīgā 

 

18.10.2021. Nr. 02-01.7/231e 

 

Saeimas priekšsēdētājai I. Mūrniecei 

 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai 

 

Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijai 

 

Saeimas Nacionālās drošības komisijai 

 

13.Saeimas frakcijām 

 

Pie frakcijām nepiederošiem deputātiem 

 

Informācijai:  

Valsts prezidentam E. Levitam 

 

Ministru prezidentam A. K. Kariņam 

 

Finanšu ministram J. Reiram 

  

 

Par nepietiekamo finansējumu 14. Saeimas vēlēšanām 

 

 Ņemot vērā, ka šā gada 14. oktobrī izvērtēšanai Saeimā ir iesniegts 2022. gada 

budžeta projekts un to pavadošie likumprojekti, un Saeima ir sākusi darbu pie 

likumprojekta “Par 2022. gada valsts budžetu” izskatīšanas, daru zināmu, ka 2022. gada 

budžeta projektā Ministru kabinets un Finanšu ministrija nav atbalstījusi Centrālās 

vēlēšanu komisijas (turpmāk – CVK) šā gada 30. jūnijā iesniegtos prioritāro pasākumu 

pieprasījumus, no kuriem daļa tieši saistīti ar CVK iespējām nodrošināt 2022. gada 

1. oktobrī plānotās 14. Saeimas vēlēšanas. Tādējādi14. Saeimas vēlēšanu sagatavošana un 

nodrošināšana šobrīd ir nopietni apdraudēta. 

 

 Uzsākot gatavošanos 2022. gada Saeimas vēlēšanām un plānojot 2022. gada 

budžetu, CVK šā gada pavasarī apzināja vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešamo 

finansējumu, secinot, ka 14.Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešami 

papildu  2 623 203 EUR.  Papildu nepieciešamais finansējums ietver: 



2 
 

 

EUR Izmaksu pozīcija 

1 909 875 Atlīdzība un ēdināšanas izdevumu kompensācija pašvaldību vēlēšanu 

komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām. 

349 854 Vēlēšanu vadības sistēmas (VVS) tehniskā pavadīšana. 

161 474 Vēlēšanu materiāli, t.sk. vēlēšanu aplokšņu, vēlēšanu zīmju druka, 

piegāde pašvaldībās un vēlēšanu iecirkņiem ārvalstīs, drošības 

plombas vēlēšanu kastēm. 

177 000 Komunikācijas kampaņa. 

25 000 Vēlēšanu pieejamība personām ar invaliditāti. 

 

1. Atlīdzība un ēdināšanas izdevumu kompensācija pašvaldību vēlēšanu komisijām 

un vēlēšanu iecirkņu komisijām. 

 

Lielāko 14. Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešamā papildu finansējuma 

daļu veido finansējums atlīdzībai un ēdināšanas izdevumu kompensācijai1 pašvaldību 

vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām. Šī finansējuma nepieciešamību CVK 

skaidroja jau šā gada 22. jūlijā Ministru kabinetam, Finanšu ministrijai, Saeimas Budžeta 

un finanšu (nodokļu) komisijai un Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijai 

nosūtītajā vēstulē (skat. pielikumā).  

Papildu finansējums šajā pozīcijā nepieciešams, lai nodrošinātu konkurētspējīgu 

atalgojumu pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem un 

pienākumu izpildītājiem, lai varētu nokomplektēt vēlēšanu iecirkņu komisijas, piesaistot 

atbilstošas kvalifikācijas darbiniekus. Papildu nepieciešamais finansējums ļautu, 

piemēram, vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu stundas tarifa likmi tuvināt vidējam 

atalgojumam valstī un noteikt to 6,00 EUR apmērā.  

Ja papildu finansējums šim mērķim netiks rasts, tad CVK rīcībā šai pozīcijai būs 

tikpat līdzekļu, cik 2018. gadā – 1 938 204 EUR, un palielināt atalgojuma likmes nebūs 

iespējams.  

2018. gada Saeimas vēlēšanās CVK bija noteikusi šādas vēlēšanu iecirkņu 

komisijas locekļu darba tarifa stundas likmes:  

- vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājam – 3,70 EUR; 

- vēlēšanu iecirkņa komisijas sekretāram – 3,58 EUR; 

- vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklim – 2,70 EUR. 

CVK ieskatā, šāds vēlēšanu iecirkņu komisiju atalgojums pēc četriem gadiem vairs 

nav konkurētspējīgs, un esošā finansējuma ietvaros pašvaldību vēlēšanu komisijām nebūs 

iespēju nokomplektēt vēlēšanu iecirkņu komisijas nepieciešamajā skaitā un piesaistīt 

darbam vēlēšanu iecirkņos atbilstošas kvalifikācijas speciālistus. Turklāt 2018. gada 

stundas tarifa likme vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklim jau šobrīd ir mazāka par 

minimālo stundas tarifa likmi 2021. gadā2. Tāpat jāņem vērā, ka nākamā gada Saeimas 

vēlēšanās vēlētāju uzskaitei vēlēšanu iecirkņos tiks lietots tiešsaistes vēlētāju reģistrs, kas 

                                                           
1  Ēdināšanas izdevumu kompensācija paredzēta vēlēšanu komisiju locekļiem balsošanas un balsu skaitīšanas 

laikā, jau vairākas vēlēšanas nav mainīta, un ir 5.69 EUR.  Papildu finansējuma aprēķins paredz to palielināt 

līdz 8.00 EUR, pielīdzinot komandējuma dienas naudas apmēram. 

2 Piemēram, vidējā minimālā stundas tarifa likme š.g. februārī bija 3,125 EUR. 



3 
 

nozīmē, ka lielākajai daļai vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu un pienākumu izpildītāju 

būs nepieciešamas prasmes lietot mūsdienu tehnoloģijas. 

Šāds atalgojums vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem ir arī vairākas reizes zemāks, 

nekā, piemēram, Lietuvā, kur pēdējās parlamenta vēlēšanās 2020. gadā, bija spēkā šādas 

stundas tarifa likmes:  

- vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājam – 11,00 EUR; 

- vēlēšanu iecirkņa komisijas sekretāram – 8,80 EUR; 

- vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklim – 8,80 EUR. 

Ja situācija ar 2022. gada valsts budžetu ir tik kritiska, ka nav iespējams rast 

nepieciešamos līdzekļus vēlēšanu komisiju atalgojuma palielināšanai, tad, lai 

nodrošinātu 14.Saeimas vēlēšanas, varētu būt nepieciešams: 

1) aicināt ministrijas un pašvaldību domes apzināt darbiniekus, kuri piekristu 

strādāt vēlēšanu iecirkņos, un, ja iespējams, pieņemt īpašu regulējumu, kas 

ļautu šiem darbiniekiem laikā, kad viņi pilda pienākumus vēlēšanu iecirkņos, 

saglabāt atalgojumu arī pamatdarba vietā vai rast kādu citu iespēju stimulēt šos 

darbiniekus (piemēram, papildu apmaksātu atvaļinājuma dienu piešķiršana 

u.c.). 

2) samazināt pašvaldībās esošo vēlēšanu iecirkņu skaitu; 

3) neatbalstīt vēlēšanu iecirkņu ārvalstīs veidošanu ārpus Latvijas 

diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām. 

 

2. Vēlēšanu vadības sistēmas (VVS) tehniskā pavadīšana. 

2022. gada Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai CVK papildu finansējums 

nepieciešams arī VVS tehniskajai pavadīšanai. VVS tiek izmantota, lai nodrošinātu 

partijām un partiju apvienībām iespēju sagatavot un iesniegt deputātu kandidātu sarakstus, 

nodrošinātu kandidātu sarakstu, ziņu par kandidātiem, priekšvēlēšanu programmu 

publicēšanu internetā un oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, sagatavotu vēlēšanu 

zīmju maketus, veiktu vēlēšanu procesa dokumentēšanu un uzraudzību vēlēšanu iecirkņos, 

nodrošinātu vēlēšanu zīmju skenēšanu balsu skaitīšanas laikā, apkopotu un publicētu ziņas 

par vēlētāju līdzdalību un vēlēšanu rezultātiem vēlēšanu iecirkņu, pašvaldības, Saeimas 

vēlēšanu apgabalu un valsts līmenī, nodrošinātu iespēju sekot līdzi vēlēšanu rezultātu 

apkopošanai vēlēšanu naktī, sagatavotu un noformētu vēlēšanu iecirkņu balsu skaitīšanas 

protokolus, sagatavotu vēlēšanu rezultātu gala protokolu un noteiktu Saeimā ievēlētos 

deputātus, sagatavotu statistiku un atskaites par vēlēšanām. Papildus VVS tehniskās 

pavadīšanas izmaksas ietver arī lietotāju atbalstu – apmācības un konsultācijas par darbu 

ar programmu, kas tiek nodrošinātas gan kandidātu sarakstu iesniedzējiem un deputātu 

kandidātiem, gan vēlēšanu laikā pašvaldību vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu 

komisijām. 

Ja 2018. gadā sistēmas darbināšanas izmaksas veidoja 478 174 EUR, tad šā gada 

pavasarī CVK veiktais izmaksu novērtējums liecināja, lai šo pakalpojumu nodrošinātu 

2022. gada Saeimas vēlēšanās, nepieciešami jau vairāk nekā 600 000 EUR, līdz ar to 

papildu nepieciešamais finansējums šai pozīcija veido 349 854 EUR. 

VVS tehniskās pavadīšanas izmaksu palielinājumam ir vairāki cēloņi – četru gadu 

laikā ir ievērojami augušas IT pakalpojumu izmaksas un IT speciālistu atalgojuma stundas 

tarifa likmes, augušas drošības prasības vēlēšanās izmantojamiem IT risinājumiem, kā arī 

diemžēl aizvien vēlēšanu IT risinājumu jomā nav īstas konkurences, jo īsajos termiņos, 



4 
 

kādos jāsarīko kārtējās vēlēšanas,  un, ņemot vērā paaugstinātās drošības prasības, 

iespējams izmantot tikai jau esošos IT risinājums, nevis izstrādāt jaunus.  

Savukārt, lai plānotu vēlēšanu IT risinājumu izveidi ilgtermiņā, piemēram, četru 

gadu periodam, CVK nav atbilstošu resursu un kapacitātes, un šajā jomā pozitīvus 

uzlabojumus varētu gaidīt, ja CVK tiktu izveidota IT nodaļa ar sešiem IT speciālistiem (IT 

vadītājs, divi IS administratori, sistēmu analītiķis, IT projektu vadītājs, IT drošības 

pārvaldnieks) esošo divu IT darbinieku vietā (vairāk skat. 6.punktu). Arī šim mērķim CVK 

bija lūgusi finansējumu 2022. gada budžetā, kas nav ticis atbalstīts. 

 

Ja 2022. gada budžetā nebūs iespēju rast finansējumu VVS tehniskajai 

pavadīšanai, tas nozīmēs, ka vēlēšanās nebūs iespējams lietot daļu VVS funkciju, 

piemēram, vēlēšanu iecirkņos nebūs iespēju lietot elektronisko vēlēšanu gaitas žurnālu, 

balsu skaitīšana notiks tikai manuāli bez skenēšanas iespējas, balsu skaitīšanas protokoli 

būs jāaizpilda rokrakstā, kas ievērojami palielinās kļūdīšanās iespējamību, kā arī vēlēšanu 

naktī nebūs iespēju publicēt provizoriskos vēlēšanu rezultātus apkopotā veidā, kā ierasts, 

bet CVK varēs nodrošināt tikai katra iecirkņa balsu skaitīšanas protokolu skenējumu 

publicēšanu, kā arī CVK būs nepieciešamas vairākas nedēļas, lai pārbaudītu un apkopotu 

vēlēšanu iecirkņu komisiju balsu skaitīšanas protokolos iekļautās ziņas un noteiktu 

14. Saeimā ievēlētos deputātus.  

Nav grūti iztēloties iespējamo viltus ziņu un dezinformācijas apjomu pie šāda 

nelabvēlīga scenārija, kas ietekmēs gan sabiedrības uzticēšanos CVK, vēlēšanu komisijām 

un vēlēšanu rezultātiem, gan jaunievēlētajai Saeimai. Tāpat šajā gadījumā jārēķinās, ka 

pieaugs arī CVK un/vai tiesā iesniegto sūdzību skaits par vēlēšanu rezultātiem. 

 

3. Vēlēšanu materiāli. 

 

 CVK 2022. gada Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai papildus nepieciešami 161 474 

EUR vēlēšanu materiālu – vēlēšanu zīmju, vēlēšanu aplokšņu, drošības plombu 

– izgatavošanai un piegādēm pašvaldību vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu 

komisijām ārvalstīs. Šajā sadaļā plānoti papildu izdevumi, kas saistīti gan ar četru gadu 

laikā pieaugušajām izmaksām poligrāfijas un pasta pakalpojumiem, gan ar prognozējamo 

14. Saeimas vēlēšanām iesniegto deputātu kandidātu sarakstu skaita pieaugumu (pēdējā 

gada laikā reģistrētas vairākas jaunas politiskās partijas, kas publiskajā telpā apliecinājušas 

vēlmi piedalīties 14. Saeimas vēlēšanās). Tāpat, sagatavojot 14.Saeimas vēlēšanas, 

nepieciešams izvairīties no iepriekšējo Saeimas vēlēšanu pieredzes, kad finansējuma 

trūkuma dēļ iepirkumā tika izvēlēts lētākais, nevis saimnieciski izdevīgākais piedāvājums, 

kā rezultātā pakalpojuma sniedzējs nepietiekamu tipogrāfijas jaudu dēļ radīja krīzes 

situāciju ar vēlēšanu zīmju piegādēm vēlēšanu iecirkņiem. Salīdzinot ar 2018. gada 

vēlēšanām, nepieciešams izgatavot arī lielāku daudzumu drošības plombu, lai izvairītos no 

drošības un reputācijas riskiem, kas saistīti ar iepriekšējo Saeimas vēlēšanu pieredzi, kad 

daļā iecirkņu drošības plombu pietrūka un vēlēšanu kastes tika plombētas ar divām 

plombām četru plombu vietā. Tāpat drošības plombu rezerve nepieciešama, ja traucējumu 

tiešsaistes vēlētāju reģistra darbībā dēļ balsošanu nāktos organizēt reģistrācijas aploksnēs, 

bet balsojumus uzkrāt atsevišķās vēlēšanu kastēs. 

 

Nerodot papildu nepieciešamo finansējumu vēlēšanu materiālu sagatavošanai 

un piegādei, vēlēšanu norise būs apdraudēta un līdzekļu ekonomija iespējama tikai, 

samazinot izgatavojamo vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aplokšņu komplektu skaitu, atsakoties 



5 
 

no citu poligrāfijas materiālu izgatavošanas vēlēšanu iecirkņiem (piemēram, neizgatavot 

vēlēšanu iecirkņu plakātus, vēlēšanu kabīņu plakātus, norādes, vēlēšanu iecirkņu komisijas 

locekļu, novērotāju apliecības, normatīvo dokumentu brošūras u.c.) vai samazinot vēlēšanu 

iecirkņu skaitu. 

 

4. Komunikācijas kampaņa. 

 

Jau vairāk nekā desmit gadu no vēlēšanām uz vēlēšanām Latvijā samazinās vēlētāju 

līdzdalība. Vēlētāju aktivitāte pēdējās trīs kārtējās parlamenta vēlēšanās bijusi 63,1% - 

10.Saeimas vēlēšanās 2010. gadā, 58,9% - 12.Saeimas vēlēšanās 2014. gadā un 54,6% – 

13.Saeimas vēlēšanās 2018. gadā. Īpaši zema vēlētāju līdzdalība bija šā gada pašvaldības 

vēlēšanās, kurās piedalījās tikai 34% balsstiesīgo pilsoņu. Šīs tendences liek ar bažām 

raudzīties uz vēlētāju vēlmi un motivāciju piedalīties nākamā gada Saeimas vēlēšanās.  

CVK sadarbībā ar pētījumu centru “SKDS” veikto pēcvēlēšanu aptauju dati atklāj, 

ka galvenie iemesli, kāpēc arvien vairāk vēlētāju izvēlas vēlēšanās nepiedalīties, ir saistīti 

ar nepietiekamu motivāciju, - neticību, ka dalība vēlēšanās kaut ko mainīs, ka vēlētāja 

balsij ir nozīme, un neziņu, par ko balsot. Savukārt pēdējās Saeimas vēlēšanās viens no 

būtiskiem iemesliem, kāpēc vēlētāji nepiedalījās vēlēšanās, bija arī atrašanās ārpus valsts.3  

2018. gadā CVK vēlētāju informēšanai varēja atļauties tērēt 55 000 EUR, turklāt 

šajās izmaksās bija ietverts arī finansējums uzziņu tālruņa darbībai. Savukārt, lai būtu 

iespējams izstrādāt un īstenot mūsdienīgu vēlētāju informēšanas kampaņu, kuras ietvaros 

vēlētājiem tiktu sniegta svarīgākā informācija par vēlēšanu kārtību un vēlētāji tiktu aicināti 

aktīvi piedalīties vēlēšanās, skaidrojot katras balss nozīmi, vēlētāju uzrunāšanai izmantojot 

dažādus informācijas kanālus un izstrādājot katrai mērķa grupai atbilstoša satura un formas 

vēstījumus, CVK budžetā papildu nepieciešami 177 000 EUR.  

 

Atšķirībā no finansējuma iepriekšējām trim pozīcijām izmaksas šai pozīcijai nav 

tieši saistītas ar vēlēšanu nodrošināšanu, tāpēc varētu šķist mazāk nozīmīgas, tomēr, 

saglabājot šo izmaksu pozīciju 2018. gada apjomā, jārēķinās, ka CVK 2022. gadā 

nebūs iespēju izvietot informāciju par Saeimas vēlēšanām komerctelevīzijās, nebūs iespēju 

par vēlēšanu kārtību papildus CVK mājaslapā publicētajai informācijai informēt vēlētājus 

ārvalstīs. Informāciju būs iespējams izvietot ierobežotā apjomā bez maksas Latvijas 

Televīzijā un Latvijas Radio, sociālajos tīklos CVK kontos, savukārt par maksu sociālajos 

tīklos būs iespēja reklamēt tikai dažus svarīgākos vēstījumus. 

Papildus CVK rīcībā ir arī informācija par Lietuvas CVK pieejamo finansējumu 

vēlētāju informēšanai pēdējās parlamenta vēlēšanās 2020. gadā, un tie bija 521 000 EUR 

jeb 0,21 EUR uz vienu balsstiesīgo pilsoni. Tikmēr 55 000 EUR, ko Latvijas CVK varēja 

atļauties tērēt vēlētāju informēšanai pēdējās parlamenta vēlēšanās, veido piecreiz mazāku 

summu - 0,04 EUR uz vienu balsstiesīgo. Savukārt rodot papildu finansējumu 177 000 

EUR vēlētāju informēšanai un attiecīgi palielinot šo budžeta pozīciju 2022. gadā līdz 

232 000 EUR, tas veidotu 0,15 EUR uz vienu balsstiesīgo. 

 

5. Vēlēšanu pieejamība personām ar invaliditāti. 

 

                                                           
3 Skat. Vēlētāju attieksmju pētījums 2018, 10.lpp. 
https://www.cvk.lv/upload_file/Petijumi/Atskaite_CVK_112018.pdf  

https://www.cvk.lv/upload_file/Petijumi/Atskaite_CVK_112018.pdf


6 
 

Gatavojoties 2022. gada Saeimas vēlēšanām, CVK bija iecerējusi īstenot arī 

pasākumus, lai pilnveidotu vēlēšanu vides pieejamību personām ar invaliditāti un īstenotu  

 “Plānā personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju veicināšanai 2021.-2023. gadam” 

(apstiprināts ar 17.08.2021. MK rīkojumu Nr.577) iekļautos pasākumus. Šim mērķim 

papildus 2022. gada budžetā nepieciešami 25 000 EUR. 

 

6. Ar 14.Saeimas vēlēšanu nodrošināšanu netieši saistītās prioritātes. 

 

Papildus, ņemot vērā līdzšinējo pieredzi ar vēlēšanu IT sistēmu un pakalpojumu 

iegādi un uzturēšanu, CVK sagatavoja un iesniedza prioritārā pasākuma pieprasījumus 

2022. gada budžetā iestādes IT kapacitātes stiprināšanai. Šī prioritāte ietver papildu 

finansējumu CVK IT struktūrvienības izveidei ar mērķi attīstīt vēlēšanu IT risinājumu 

plānošanu un uzraudzību, kas nākotnē varētu palīdzēt arī mazināt atkarību no viena 

pakalpojuma sniedzēja vēlēšanu IT jomā, kā arī nepieciešamo finansējumu CVK īpašumā 

esošo IT sistēmu, kas tiks lietotas Saeimas vēlēšanās, uzturēšanai.   

Papildu nepieciešamais finansējums šai pozīcijai veido 393 818 EUR un ietver: 

 

EUR Izmaksu pozīcija 

152 261 CVK IT sistēmu uzturēšana (bāzes moduļa uzturēšana 10 7261 EUR; 

VVS drošības audits 18 000 EUR; serveris 10 000 EUR; MS licenču 

noma 17 000 EUR) 

241 557 IT struktūrvienības izveide CVK, t.sk. četru jaunu amata vietu 

izveide – sistēmu analītiķis, vecākais IS administrators, IT drošības 

pārvaldnieks, IT projektu vadītājs, finansējums atalgojuma 

palielināšanai divām esošajām IT amata vietām, darba vietu 

aprīkojums.  

 

7. Citas prioritātes. 

Kopš 2015. gada CVK īpašumā ir arī Parakstu vākšanas sistēma (PVS), kas tiek 

izmantota, lai nodrošinātu Satversmē paredzēto parakstīšanās iespēju par vēlētāju 

iniciatīvām. Gadā vidēji tiek reģistrētas divas līdz piecas šādas iniciatīvas, taču šobrīd PVS 

uzturēšanai pieejamais budžets ir nepietiekams. Tāpat kopš pagājušā gada CVK īpašumā 

ir pašvaldību VVS, kuras uzturēšanai 2022. gadā arī CVK budžetā finansējuma nav.  

Šiem mērķiem 2022. gada budžetā papildu nepieciešami 72 035 EUR – 36 300 

EUR pašvaldību vēlēšanu vadības sistēmas un 35 735 EUR PVS uzturēšanai. 

 

8. Saeimas vēlēšanu budžeta izmaiņu salīdzinājums pa vēlēšanu gadiem un izmaksas 

uz vienu balsstiesīgo. 

 

CVK 2022. gada budžeta programmā “Saeimas vēlēšanas” iekļautais finansējums 

pašlaik veido 3 593 314 EUR. Salīdzinājumam – tas ir vidēji 2,29 EUR uz vienu 

balsstiesīgo. Tajā pašā laikā 2018. gadā Saeimas vēlēšanu budžets bija 3 357 866 EUR jeb 

2,17 EUR uz vienu balsstiesīgo.  

Jāņem vērā, ka finansējuma starpību 2018. un 2022. gada budžetā veido atbalstītais 

papildu finansējums tiešsaistes vēlētāju reģistra nodrošināšanai Saeimas vēlēšanu iecirkņos 

(470 569 EUR - viedierīču nomai un reģistrācijas aplokšņu izgatavošanai), kas ir jauns 

risinājums un izriet no grozījumiem Saeimas vēlēšanu likumā un Vēlētāju reģistra likumā, 



7 
 

kas Saeimā pieņemti šā gada septembrī. Noņemot no 2022. gadā  atbalstītā finansējuma šo 

summu, CVK pašlaik piešķirtais finansējums 14.Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai  

veido 3 122 745 EUR, kas ir mazāk (!) nekā finansējums 12.Saeimas vēlēšanu 

sarīkošanai 2014. gadā, tātad pirms astoņiem gadiem.  

Tādējādi secināms, ka CVK pieejamais finansējums Saeimas vēlēšanu 

nodrošināšanai astoņu gadu laikā kopš iepriekšējām Saeimas vēlēšanām nav 

mainījies, un Ministru kabineta un Finanšu ministrijas ieskatā CVK 2022. gadā jāspēj 

sarīkot 14.Saeimas vēlēšanas ar tādu pašu finansējumu kā 2014. un 2018. gadā, kas nav 

iespējams, kaut vai tikai ņemot vērā šo gadu laikā pieaugušās izmaksas precēm un 

pakalpojumiem.  

Faktiski šāda situācija, kad finansējums Saeimas vēlēšanām nav ticis palielināts, 

vērojama jau vairāku gadu garumā. Lai gūtu plašāku priekšstatu par CVK piešķirto budžetu 

Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai kopš 1998. gada 7.Saeimas vēlēšanām, lūdzu skat. tabulu 

zemāk:  

Gads Saeima Balsstiesīgo 

skaits 

Budžets* Budžets uz 

vienu 

vēlētāju 

EUR 

 

LVL EUR 

1998 7. Saeima 1 348 535 1 047 240 1 490 088 1,10  
2002 8. Saeima 1 391 734 1 198 842 1 705 798 1,23  
2006 9. Saeima 1 481 551 1 724 874 2 454 275 1,66  
2010 10. Saeima 1 532 851 2 153 950 3 064 795 2,00  
2011 11. Saeima 1 542 700 2 112 776 3 006 209 1,95  
2014 12. Saeima 1 551 440 x 3 127 795 2,02  
2018 13. Saeima 1 548 100 x 3 357 866 2,17  

2022 

14. Saeima 

(2022. gada 

budžeta 

projekts) 1 567 086 x 3 593 314 2,29  

2022 

14. Saeima 

(nepieciešams) 1 567 086 x 6 610 335 4,22  
*Tabulā iekļauti Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai piešķirtie līdzekļi kopā gan budžeta programmā "Saeimas 

vēlēšanas", gan dažādu iemeslu dēļ papildus piešķirtais finansējums budžeta programmā "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem". 

 

Ja 2022. gada budžetā tiktu rasta iespēja piešķirt 14.Saeimas vēlēšanu 

nodrošināšanai nepieciešamo finansējumu CVK prasītajā apmērā, tas kopā veidotu 

6 610 335 EUR jeb 4,22 EUR vienam vēlētājam. Tādējādi izmaksas vēlēšanu 

nodrošināšanai kļūtu atbilstošas un samērīgas mūsdienu prasībām un tirgus situācijai. 

Salīdzinājumam par izmaksu pamatotību var kalpot arī Lietuvas piemērs, kur pēdējo 

parlamenta vēlēšanu sarīkošana 2020. gadā izmaksāja 16 092 000 EUR jeb 6,55 EUR 

vienam vēlētājam.  

 



8 
 

Liekot vērā iepriekš minēto, CVK vārdā lūdzu Saeimu kā likumdevēju un 

institūciju, kura izveido CVK un pārrauga vēlēšanu jomu, rast iespēju nodrošināt 

papildu finansējumu CVK 2022. gada budžetā: 

1) 14.Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai - 2 623 203 EUR; 

2) CVK IT kapacitātes stiprināšanai - 393 818 EUR; 

3) Parakstu vākšanas sistēmas un pašvaldību vēlēšanu vadības sistēmas 

uzturēšanai - 72 035 EUR. 

Pielikumā: 

1) CVK 30.06.2021. vēstule Nr.02-01.7/171e “Prioritāro pasākumu pieteikumi”; 

2) CVK 22.07.2021. vēstule Nr. 02-01.7/181e “Par papildu finansējumu pašvaldību 

vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām 2022., 2024. gadā”; 

3) Latvijas un Lietuvas parlamenta vēlēšanu administrēšanas izmaksu salīdzinājums. 

 

Patiesā cieņā 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Kristīne Bērziņa 

 

 

K. Bērziņa 67322688 

kristine.berzina@cvk.lv  

 

 

 

mailto:kristine.berzina@cvk.lv

